INDICAÇÃO Nº 273/2025.

Rio Negro, PR, 06 de Junho de 2025

Ementa: Solicita ao Executivo Municipal estudos

técnicos de viabilidade de asfaltamento da Rua Dr.

Pacheco no Centro da cidade, bem como limpeza da

referida via.

A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem

solicitar ao Executivo Municipal, que através do Setor Competente, realize estudos técnicos de

viabilidade de asfaltamento da Rua Dr. Pacheco no Centro da cidade, bem como limpeza da

referida via.

Justificativa: A referida via é uma das poucas ruas centrais que ainda não foram

contempladas com pavimentação asfáltica. Atualmente, encontra-se revestida com pedras ferro,

porém em condições precárias, com grande acúmulo de mato e ervas daninhas entre as pedras,

prejudicando a trafegabilidade e a estética urbana da região.

Ressalta-se ainda que a limpeza da via é urgente, dado o estado de abandono e o impacto

negativo tanto para os moradores quanto para os visitantes da área central do município.

Dessa forma, a realização dos estudos e posterior asfaltamento da Rua Dr. Pacheco

contribuirão significativamente para a valorização do centro urbano, melhoria da mobilidade e

qualidade de vida dos munícipes. (Fotos em anexo).

Atenciosamente,

MILENE TORRES GONÇALVES  STALL - PSB
VEREADORA.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

		2025-06-09T09:00:03-0300
	MILENE TORRES GONCALVES STALL:806.765.969-91 1